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Abstract

Over the last five years, on-demand transport services have begun adopting new approaches,
which exploit advanced techniques from artificial intelligence. Most notably Uber have begun
to adopt market-based approaches instead of using fixed-pricing. The key feature is that
prices are adjusted dynamically with respect to the demand of customers. This means
that how much the passengers are prepared to pay matters, in addition to other system
parameters also present in traditional on-demand transport systems. Various methods have
been proposed to optimize on-demand transport systems, however these are designed for
traditional systems, which do not use a market-based approach. One of these methods is a
recommendation system to route each taxi to their next location, where they are most likely
to obtain a new customer.

In this thesis new, easy to implement, recommendation systems are proposed for market-
based on-demand transport systems. The proposed recommendation systems are designed
using mathematical models of the system, which leads to novel driver routing algorithms
and implementations used for on-line simulation. Moreover these recommendation systems
are also evaluated in a realistic system based in the city of the Hague.

Both recommendation systems have different strengths, depending on the size of the
operating taxi fleet and the passenger demand. This work provides insights into the right
recommendation system that should be used in each scenario.
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Abstrakt

V průběhu posledních pěti let začali poskytovatelé přepravy na objednávku využívat nové
přístupy, vycházející z pokročilých technik umělé inteligence. Jednou z takových firem je
Uber, která zavedla místo klasického fixního nastavení v oblasti taxi služeb dynamické, tržně
orientované nastavení ceny. To znamená, že cena přepravy se dynamicky přizpůsobuje pop-
távce zákazníka. Tento dynamický přístup zavádí nový parametr, který je - na rozdíl od
klasického systému - nutno zohlednit, t.j. sumu, kterou je zákazník ochoten zaplatit. Do-
sud byly navrženy různé metody na optimalizaci přepravy na objednávku, všechny jsou
však zaměřeny hlavně na tradičně orientované systémy. Jednou z optimalizačních metod je
směrovací systém, který doporučí přepravci lokalitu, kde nepravděpodobněji získá nového
zákazníka.

Výsledkem této práce jsou dva nové, snadno implementovatelné směrovací systémy, určené
pro tržně orientované přepravy na objednávku. Tyto systémy využívají matematický model
popisující reálný přepravní systém, který je následně využit ve směrovacím algoritmu, a
tento je pak implementovaný do online simulace. Následně jsou oba tyto směrovací systémy
podrobeny experimentu, kde se testuje jejich chování. Každý z těchto dvou systémů má
svoje výhody, které se liší v závislosti na počtu operujících vozidel a poptávce zákazníků.

Přínosem práce je poskytnutí přehledu, který ze systémů je vhodnější v závislosti na
konkrétní situaci.
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Chapter 1

Introduction

This thesis is focused on market based on-demand transport services such as Uber [34],
where journey prices vary over locations in cities and the time of the day. Traditionally, on-
demand transport services were dominated by taxis and dial-a-ride [3] services—targeted at
the elderly, disabled, and under-served regions. The goal of providers such as Uber [34], Lyft
[35] or Liftago [36], is to make cities more accessible by making it more likely for passengers
to obtain a ride and also allow drivers to generate more business.

Due to the rising popularity of Uber, there is widespread interest in on-demand transport
marketplaces, where dynamic pricing is exploited to balance passenger demand and driver
supply. As such, efficient on-demand transport marketplaces must account for how demand
and supply varies both temporally and spatially within a city, and involves design of pricing
mechanisms, matching passengers to drivers, and planning routes of the drivers. Crucially,
the long-term profit of the service provider, the short-term profit of the drivers, and the
proportion of passengers that are served are all key factors that influence the design.

The focus of this thesis is to model, design algorithms for, implement, and evaluate
routing recommendation systems into an agent-based model of a on-demand taxi service
market mechanism. The purpose of this routing recommendation system is to direct a taxi
driver towards the next profitable customer, which decreases the waiting time for the taxi
and increases the driver’s profit.

The main motivation is to improve these market based on-demand transport services
from the perspective of passengers,drivers and the provider. A similar approach has already
been proposed and successfully proven viable for a fixed-priced taxi services. In this thesis a
novel profit-aware potential approach of the routing algorithm for an on-demand, is proposed.
It considers not only the demand of the service but also the expected profit of the customer.
This point of view, ensures not only meeting the customer’s requirements on the transport
service, but also satisfies the driver’s personal objectives of maximizing the profit.

The recommendation systems account for the prices the passengers are prepared to pay
and also the cost of the fares, which play an important role in the market-based on-demand
transport systems.

In this thesis two recommendation systems are proposed. One customer-aware, that takes
into account the placement of taxis over location, the expected arrivals of customers and the
cost of routing. This system is aimed for the traditional on-demand transport services.

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

Second recommendation system, profit-aware, is designed for the marked-based on-demand
transport services. It means that it takes into account in addition to the parameters used in
the customer-aware recommendation system, also the price that are passengers prepared to
pay, the possibility that customers will refuse and the cost of the journey.

This thesis shows that using a recommendation system and solving the routing problem,
represents a great asset for the on-demand transport service. The experiments have shown
that the performance of the two proposed recommendation systems depend on the size of
the operating taxi fleet, the passenger demand and given system model.

This thesis is composed following:

1. Background and related work Chapter 2: where the basic concepts of the thesis
with related literature are reviewed.

2. System Model Chapter 3: where the agent-based model is is proposed and it is
introduced the market mechanism inspired bu Uber’s approach.

3. Proposed Approach Chapter 4: where the mathematical formulation of the profit-
aware recommendation algorithm is introduced. A recommendation algorithm for
customer-aware (traditional), on-demand transport services, that is based on the re-
lated work, is proposed 4.0.4. A Novel recommendation algorithm for profit-aware
(novel and so-called smart) taxi providers is proposed, see Section 4.0.3.

4. Implementation Chapter 5: where the both the algorithms were implemented into
novel agent-based simulation model (Mobility Testbed), to create a recommendation
system. Furthermore the algorithm’s implementation details are discussed.

5. Experiments Chapter 5: where the performance of both the approaches are tested
and evaluated and the results are analysed in detail.

6. Conclusion Chapter 7: where the experimental results are summarized and discussed
in a broader picture.

This material was submitted to the 18th IEEE International Conference on Intelligent
Transportation Systems, held on September 15-18, 2015 [37].

Chapter 2

Background and related work

The purpose of this chapter is to provide a general overview of the background for agent-
based modeling and market mechanisms. This material forms a basis for the taxi placement
problem that is solved by the recommendation system proposed in this thesis.

Following the background overview, the state of the art algorithms, that have been
proposed to solve the driver placement problem, are surveyed.

2.0.1 Agent-based Modelling

On-demand transport systems are inherently agent based modelled, because it has the ability
to simulate each self interested participator individually. Moreover, the decision-making
process is itself different from passenger to passenger as well as from driver to driver. An
agent-based model consists of different groups of agents and each of this group is performing
their own type of actions according to their goals, abilities and the rules of the system. The
aim of this technique is to simulate as precisely as possible the real word behavior, in this
case the taxi service transport [1].

2.0.2 Market mechanism

This term represents the exchange of goods or services (taxi service) for money between the
buyers (customers) and the seller (provider of the service). The aim of the market mechanism
in relation with on-demand transport is to create a well designed system of trade to provide
as best service distribution as possible. Which would lead to both customer satisfaction of
the demand and providers satisfaction of the gained profit.

There are many types of market mechanisms that deals with allocating the resources.
Such as various types of auctions, where buyers compete against each other in order to
win the goods, and posted price mechanisms,where the seller generates an offer which can
be refused or accepted by buyers [5]. These have been widely applied in applications of
artificial intelligence; e.g., for finding an equilibrium in allocating resources. On-demand
transport markets are two-sided as both passengers and drivers must be negotiated with by
the provider. There are several possible approaches; e.g., double auction [7], Second-price
sealed-bid auction etc.

3

4 CHAPTER 2. BACKGROUND AND RELATED WORK

2.0.3 On-demand transport market mechanism

Market mechanism relies on the agent-based modelling since it itself implies that both sellers
and buyers are self interested with their own intentions and goals. So that, in this thesis is the
market mechanism being applied on the agent-based on-demand transport model. Note that
not all on-demand transports use a market mechanism. The on-demand transport is a form
of public transport, not operating in regular intervals but irregularly only when requested.
It is able to cover specific requests of customers and it is able to cover the demand when
regular transport is insufficient [29]. On-demand transport, especially taxis, are nowadays a
very discussed market, especially with omnipresent smart technologies. Customers as well
as drivers themselves can be tracked down via GPS and this information represents a major
contribution for the operating companies. They are able to predict and optimize the taxi
service for both themselves, in terms of profit and costs, and also for the passengers. New
companies in the transport market, such as Uber, Lyft or Liftago [34, 35, 36], incorporate the

[…]

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Figure 6.3: Illustrative example: Total revenue

1 1.5 2 2.5 3 3.5 4 4.5 5
0

20

40

60

80

100

120
30 request, 2 drivers − Average profit per driver

Beta

D
ri
v
e

rs
p

ro
fi
t

[E
U

R
]

No routing

Customer−aware routing

Profit−aware routing

Figure 6.4: Illustrative example: Average driver’s profit
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6.2 Large-scale experiment

The experiments are run on a map of underlying transport network of the existing city the
Hague. The computer setting can be neglected because the routing itself consumes only
a little fraction of the computation time, thus comparing the computational times of the
different approaches is irrelevant.

The graphs are displayed as comparison of the three approaches by varying the density
of operating taxis. The number time window of one run is 24 hours and 300 request occurs
during this time period. Each request is ordered 10 minutes before the pickup, which rep-
resents the time deviation ∆ 1, so that only drivers that are within this deviation can serve
the customer. There are 20 iterations of the simulations (corresponding to 20 days), and
their average performance is displayed. During each day (one iteration) an average of 600
passengers make a request.

The Figure 6.5 shows the effect of taxi fleet size on the number of the requests that
are accepted. For this performance metric it can be clearly seen that the system without
the routing feature, is able to serve only fraction of the customers served by the proposed
approaches. This is caused by the fact that the drivers are not close enough to an upcoming
request, thus can not serve the customer withing the given time ∆.

The Figure 6.6 displays the effect of taxi fleet size on the daily provider revenue. The
providers revenue depends only on the commission rate η, which is constant, the price and
the number of requests served. The profit-aware approach should route the drivers towards
more profitable customers this implies that the provider revenue should be bigger when the
number of successful requests is less or equal to the customer-aware recommendation system.
This scenario is shown for the number of taxis is 17 and 23.

The Figure 6.7 shows the effect of taxi fleet size and the driven distance. The driven
distance consists of the total distance of all fares and the routing. Observe that the distance
is lowest for the No routing approach, because there is no routing at all. As expected
the profit-aware algorithm distance of routing is the highest, because it does not primary
prioritize the closest expected customer rather the more profitable one which can be further.

The Figure 6.8 shows the effect of taxi fleet size on the daily driver’s profit. Obviously
the average driver’s profit depends on the raw profit from the fares, which fraction (5%) is
displayed in Figure 6.6, minus the operational expenses related to the driven distance per
driver. Note that despite almost twice as much driven distance e.g. cost, the driver’s are
still able to earn more money during the high demand.

The Figure 6.9 displays the effect of taxi fleet size on the average time drivers are occupied.
This clearly depends on the number and length of the served journeys, and this figure more
or less copies the number of successful requests.
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Figure 6.5: Large-scale experiment: Successful requests
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Figure 6.6: Large-scale experiment: Total revenue
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Figure 6.7: Large-scale experiment: Total distance driven
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Figure 6.8: Large-scale experiment: Average driver’s profit
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Figure 6.9: Large-scale experiment: Average driver’s occupation time

6.2.1 Summary

Generally speaking the number of successful request e.g. the acceptance rate, highly influence
all other metrics. Thus in order to gain higher profit and also satisfy the customer’s demand
which is one of the objectives, it is needed to pay close attention on which approach to choose
for which scenario.

1. The customer-aware recommendation system proves its quality when the size of taxi
fleet is small.

2. On the other hand profit-aware has slightly better performance when the size of the
fleet is higher.

3. Using a taxi system without the recommendation algorithm for routing, is a good
choice when the density of taxis serving is overwhelming, in order to lower the cost of
routing, which also increase the profit of the drivers.

Chapter 7

Conclusion

The objective of this thesis is to solve the after drop-off routing problem through modeling,
designing algorithms for, implementing, and evaluating the routing recommendation systems.

First the agent-based system model of an on-demand transport service market mecha-
nism, inspired by Uber, is introduced. The models, that represent the personal interests of
the agents (customer agents, driver agents, provider agent), are introduced.

To solve the routing problem a mathematical formulation of the problem is created,
which provides a base ground for the two recommendation systems are implemented and
evaluated. Based on the previous researches a customer-aware recommendation system
is proposed, which is targeted for the traditional on-demand transport services. Second,
novel profit-aware recommendation system is designed, that targets for the market-based
on-demand transport services, and takes into account more parameters than the previous
approach.

Later on a large-scale experiment in an on-line simulation is performed. This experiment
studies the impact of the size of the taxi fleet on the general performance of the on-demand
transport service, that is using either customer-aware, profit-aware recommendation system
or is not using any.

The experiment has shown that the number of successful request highly influence all other
metrics. Which means that trying to get as much customers as possible is the ultimate goal.
From the experiment is obvious, that using a recommendation system for the after drop-
off routing in the on-demand transport service, represents a huge improvement for both
the provider, drivers and customers. The performance of both recommendation systems is
depending on the size of the operating taxi fleet and the passenger demand. The customer-
aware recommendation system performs better when the number of operating taxis is low
in comparision to the profit-aware recommendation system, that yealds better results when
the taxi fleet is bigger.

In the remainder the future work that can lead to better performance is discussed.

7.1 Future Work

This thesis provides a base ground for further research and improvement of the proposed
recommendation systems.

33
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1. A more precise model of customers demand can be considered, that accounts for more
parameters, not only time, e.g. the weather, the temperature.

2. The recommendation system should route the driver through the low traffic-regions to
speed up the journey time and also to avoid unnecessary traffic jams. To do this the
traffic should be monitored on-line and this information incorporated into the system.

3. The potential approach should in addition to the potential of the final destination also
take into account the potential of the chosen road, because also during routing the taxi
is able to serve the customers along the way.
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Chapter 8

CD content

Figure 8.1: CD content

1. mobilitytestbed-master: contains the packages for the testbed simulation.

2. experiments: scenario folder.

3. CentralizedExample: contains the code with recommendation system.

4. text: contains the pdf of the thesis.
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