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The problem considered in this thesis was how to direct vacant taxis in on-demand

transport markets. This is a timely problem as providers such as Uber and Liftago in

Prague have recently begun to adopt markets as a means of allocating passengers to

taxis, as well as price passengers.

The aims of the thesis were to:

(1) Perform a literature review.

(2) Develop a mathematical formulation of the driver routing problem.

(3) Design algorithms to solve the driver routing problem using the mathematical

formulation.

(4) Implement the algorithms in the Mobility Services Testbed.

(5) Evaluate the performance of the algorithms via simulation.

All five aims have been addressed. Overall, this is an interesting solution to the problem

of recommending where vacant taxis should be directed in on-demand transport

markets. I will now provide more detailed comments on each aspect.

The literature review (Aim 1) provides a very brief overview of agent-based modeling in

on-demand transport. This is followed by a summary of the role of market mechanisms

in artificial intelligence and their use in on-demand transport. The remainder of the

literature review addresses previous attempts to direct vacant taxis. It is pointed out that

these approaches do not deal with a market allocation algorithm, which provides a clear

motivation for a new approach.

The system model chapter details the underlying agent-based model that the rest of the

thesis relies on. This includes how the passengers, drivers, and the provider behave

and also the underlying market mechanism used to match passengers to drivers. The

assumptions are clearly pointed out.

The proposed approach chapter introduces two algorithms to direct vacant taxis, which

act as a recommendation system for drivers. The first part of the chapter details how the

system is modeled by the recommendation system (Aim 2). Although this is mentioned

briefly, the structure of this part is not always clearly described. The simplified model

itself is nice in that it clearly features the key parameters in the system.

The second part of the proposed approach chapter is an algorithm called the profit-

aware recommendation approach (Aim 3). This is centered on computing a “potential

function”, which represents the expected profit a driver will earn from their next trip at

each location. This approach is new and has been submitted for publication.

Another recommendation approach is then introduced that only accounts for the

requests and number of taxis, as well as the distance a taxi is required to travel. The

relation of this approach to previous work is mentioned, but not fully elaborated on.

The next chapter addresses the implementation of the recommendation system (Aim 4)

in the testbed. The basic structure of the implementation is detailed well. However, the

full algorithm could use further explanation.

The experiments chapter (Aim 5) considers the performance of the proposed algorithms

from the perspectives of the drivers, passengers, and the provider. The simulation

results consider the effect of varying the demand and the number of drivers. The

chapter is then concluded with a general summary. There are several interesting trends

observed throughout the chapter, suggesting that choosing the right algorithm strongly

depends on the type of network that is being considered. A weak point is that this is not

elaborated on in the summary.

Overall, the thesis tackles an interesting problem by developing a new recommendation

system, tailored to on-demand transport markets. The thesis meets the main

conventions of technical writing (page numbering, etc).The main weaker aspects of this

work are the detailed description of the mathematical developments, the description of

the implementation and the description of conclusions from the simulation study.

Nevertheless, although the description could be improved, I believe that the content is

sufficient for a Diploma Thesis.

This work satisfies all the aims and introduces new and interesting ideas and results.

The student also made sufficient effort on this project work. As such, I believe this work

deserves a grade of C (Good).
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